[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Совет Великогубского сельского поселения

XII сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

от 29 декабря 2015  года                                                                           №  116

с. Великая Губа

О внесении изменений и дополнений в Положение о земельном налогообложении на территории Великогубского сельского поселения
      В соответствии с протестом Прокуратуры Медвежьегорского района от 26.11.2015 г. № 07-16-2015 г.  на отельные нормы Положения о земельном налогообложении на территории Великогубского сельского поселения, Уставом Великогубского сельского поселения, Совет Великогубского сельского поселения

РЕШИЛ:

      1. Внести в Положение о земельном налогообложении в Великогубском сельском поселении», утвержденное решением VIII сессии I созыва Совета Великогубского сельского поселения от 21.08.2006 г. № 23 (в ред. Решений Совета Великогубского сельского поселения от 26.12.2007 г. № 61, от 21.10.2010 г. № 56, от 29.03.2012 г. № 127, от 14.06.2012 г № 141, от 31.10.2013 г. № 17, от 29.05.2014 года № 52, от 19.11.2014 г. № 59, от 25.12.2014 г. № 80, от 30.04.2015 г. № 90, от 27.08.2015 г. № 96) следующие изменения:
            1)  В пункте 3.1 Положения слова «и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями» - исключить.
        2. Настоящее решение вступает в силу  после официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета Великогубского

Сельского поселения                                                                      О. Н. Гурова

Глава Великогубского

сельского поселения:                                                                       И.А. Панкратов

Приложение 1

к  Решению XI сессии  III созыва

Совета Великогубского сельского поселения

от  29.12.2015   года № 116

ПОЛОЖЕНИЕ
о земельном налогообложении на территории Великогубского

сельского поселения

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

        Настоящим Положением в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации на территории Великогубского сельского поселения определяются ставки, порядок и сроки уплаты земельного налога, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также порядок доведения до сведения налогоплательщиков кадастровой стоимости земельных участков.

2. СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

        2.1. Ставка земельного налога устанавливается в размере 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

· отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного назначения в Великогубском сельском поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;

· занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных (приобретенных) для жилищного строительства;

· предоставленных (приобретенных)   для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
· ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

2.1.1.
Ставка земельного налога устанавливается в размере 0,1 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, предоставленных для размещения полигонов твердых бытовых отходов,  религиозных и некоммерческих организаций.
       2.2.  Ставка земельного налога устанавливается в размере 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА И АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ.

        3.1.  Налогоплательщиками – организациями (за земельные участки, используемые при осуществлении предпринимательской деятельности), налог уплачивается по истечении налогового периода, но не позднее 01 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом. В случае неуплаты

налога в установленный срок начисляется пеня в размере, установленном федеральным законодательством.

        3.2.  Исключен.

        3.3.  Налогоплательщиками - физическими лицами, уплачивающими налог на основании налогового уведомления, авансовые платежи по налогу не уплачиваются.

4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НА УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ.
        4.1. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, предоставляется в налоговый орган по месту нахождения  земельного участка:

· налогоплательщиками -  физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в сроки, установленные для представления налогового расчета по авансовому платежу за первый квартал;

· налогоплательщиками – физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями – в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

      4.2.  В случае возникновения (утраты) у налогоплательщиков в течение налогового  (отчетного) периода права на уменьшение налоговой базы налогоплательщик обязан в течение 10 дней после возникновения (утраты) указанных прав уведомить об этом налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

5. ПОРЯДОК ДОВЕДЕНИЯ ДО СВЕДЕНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
     По результатам государственной кадастровой оценки земель, утвержденным нормативными правовыми актами Совета Великогубского сельского поселения, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 01 января календарного года доводится администрацией Великогубского сельского поселения не позднее 01 марта этого года до сведения налогоплательщиков через средства массовой информации, и размещаются на информационных стендах Великогубского сельского поселения.
PAGE
3